
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 63 del 02-07-2018

Oggetto:Adesione all'Avviso Pubblico per la presentazione di proposte
progettuali di innovazione sociale, prevenzione e contrasto al disagio
giovanile per città metropolitane ed enti di area vasta - ReStart.

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  due del mese di luglio, alle ore 12:30, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BUEMI Maria Elena;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 02-07-18 Il Responsabile del servizio
F.to BUEMI Maria Elena

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarita' contabile del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 02-07-18 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
- la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio - civile nazionale e
l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani – ANCI il 10 settembre 2015 hanno stipulato - in attuazione
dell’art. 4, comma 2 del decreto del 30 settembre 2014 del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali p.t.,
dell’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 07 maggio 2015, come modificata in data 16 luglio
2015 e dell’articolo 4 del decreto del 31 luglio 2015 del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali p.t. - un
accordo per disciplinare le modalità di programmazione, realizzazione, monitoraggio e valutazione    delle
iniziative da realizzare in favore dei Comuni;
- la durata di tale accordo è stata prorogata, con atto integrativo del 31 marzo 2017, fino al 31 dicembre 2018;
- l’attuazione delle iniziative progettuali verrà cofinanziata mediante il “Fondo per le Politiche Giovanili” -
istituito con legge n. 248 del 4 agosto 2006 – a valere sull’esercizio finanziario 2014;
- ai fini di cui sopra, l’ANCI ha pubblicato, sul sito ANCI www.anci.it, in data 17 luglio 2017, apposito
“Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali di innovazione sociale, prevenzione e contrasto
al disagio giovanile per città metropolitane ed enti di area vasta – ReStart”;
- l’Avviso è rivolto ai Comuni capoluogo delle Città metropolitane di cui all’art. 1, comma 5 della legge 7
aprile 2014, n. 56 e di quelle disciplinate dalle Regioni a statuto speciale e alle Province di Ancona, Ascoli
Piceno, Fermo, L’Aquila, Macerata, Perugia, Pescara, Rieti, Teramo, Terni, in quanto enti di area vasta con
Comuni colpiti dagli eccezionali eventi sismici e atmosferici del 2016 e 2017, così come indicati nelle Tabelle
1, 2 e 2-bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 e s.m.i.;
- ai sensi del punto 8.1. dell’Avviso l’ammontare delle risorse destinate alla procedura è di € 2.150.000,00 (
duemilionicentocinquantamila/00) da ripartire tra i diversi progetti beneficiari del contributo secondo due
linee di intervento previste:
a) € 1.505.000,00 (unmilionecinquecentocinquemila/00) destinati a progetti presentati da Comuni capoluogo
di Città metropolitane;
b) € 645.000,00 (seicentoquarantacinquemila/00) destinati a progetti presentati dalle Province
di cui al punto 1.3. dell’Avviso;
- indipendentemente dal costo complessivo di ogni singolo progetto, il contributo richiesto non può essere
superiore ad € 190.000,00 (centonovantamila/00) per i Comuni capoluogo di Città metropolitane ed €
150.000,00 (centocinquantamila/00) per le Province.

Considerato che
la Provincia dell’Aquila, ente capofila della rete territoriale, ha perfezionato un Accordo di-
Partenariato con i comuni di Barete, Cagnano Amiterno, Campotosto, Capitignano, Motereale, Pizzoli
e con l’associazione Pro loco di Montereale per aderire al suindicato avviso;
la provincia dell’Aquila, soggetto proponente, intende partecipare all“Avviso Pubblico per la-
presentazione di proposte progettuali di innovazione sociale, prevenzione e contrasto al disagio
giovanile per città metropolitane ed enti di area vasta - ReStart”, ha inviato al comune la
documentazione progettuale da approvare anche ai fini della compartecipazione economica ivi
prevista; ed in particolare ha inviato l’istanza di richiesta di partecipazione all’Avviso, di finanziamento
a firma del Presidente della Provincia dell’Aquila, la proposta progettuale, il piano finanziario ed il
crono programma, da cui si rileva che il nome del progetto è Patto Aterno, e i Partner coinvolti nello
svolgimento delle attività progettuali sono i Comuni di Barete, Cagnano Amiterno, Campotosto,
Capitignano, Montereale, Pizzoli; il Responsabile del progetto è il dipendente della Provincia Dott.
Roberto Lettere, Sociologo; l’importo totale del progetto è pari ad € 150.000, il finanziamento
richiesto è di € 120.000 (pari al 80 % del totale), il co-finanziamento locale della Provincia dell’Aquila
e dei Comuni dell’Alto Aterno è di € 30.000 (di cui € 18.000 a carico della Provincia ed € 12.000 a
carico dei sei comuni per l’importo di € 2.000,00 ciascuno) pari al 20% del totale (20% del
finanziamento statale richiesto);

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 02-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Acclarato che le azioni per cui si propone proposta progettuale sono tre. La prima denominata “istituzione e
attivazione Facilitatori dell’Alto Aterno” per un costo di € 75.000,00, l’altra denominata “educazione alla
sessualità e alla gestione delle emozioni nelle scuole e nelle istituzioni del territorio” per un costo di €
25.000,00 e l’ultima denominata “Smart working per l’efficienza dei servizi in un territorio ad alta sismicità”
per un importo di € 50.000,00.

Vista la documentazione progettuale inviata dalla Provincia dell’Aquila finalizzata alla partecipazione
all’Avviso Pubblico “Restart” per la presentazione di proposte progettuali di innovazione sociale, prevenzione
e contrasto al disagio giovanile per città metropolitane ed enti di area vasta;

Visto e richiamato il Decreto del Presidente della Provincia dell’Aquila n. 56 del 29.09.2017;

Vista il bilancio di previsione 2018-2020 approvato dal consiglio Comunale con la  deliberazione di n. 9 del
21/05/2018;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica-amministrativa ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione unanime favorevole
DELIBERA

La premessa è parte integrante del presente deliberato.

di aderire, quale soggetto partner della Provincia dell’Aquila, all’ “Avviso Pubblico per la-
presentazione di proposte progettuali di innovazione sociale, prevenzione e contrasto al disagio
giovanile per città metropolitane ed enti di area vasta - ReStart”;

di approvare l’Accordo di partenariato stipulato il 28.9.2017 tra la Provincia dell’Aquila, i Comuni di-
Barete, Cagnano Amiterno, Campotosto, Capitignano, Montereale e Pizzoli e la Proloco di
Montereale, allegato al presente atto quali parte integrante e sostanziale;

di approvare la documentazione progettuale inviata dalla Provincia dell’Aquila finalizzata alla-
partecipazione all’ “Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali di innovazione
sociale, prevenzione e contrasto al disagio giovanile per città metropolitane ed enti di area vasta -
ReStart”;

di dare atto che l’importo totale del progetto è pari ad € 150.000, il finanziamento richiesto è di €-
120.000 (pari al 80 % del totale), il co-finanziamento locale della Provincia dell’Aquila e dei Comuni
dell’Alto Aterno è di € 30.000 (di cui € 18.000 a carico della Provincia ed € 12.000 a carico dei sei
comuni per l’importo di € 2.000,00 ciascuno), pari al 20% del totale (20% del finanziamento statale
richiesto).

di dare atto altresì che le azioni per cui si propone proposta progettuale sono tre. La prima-
denominata “istituzione e attivazione Facilitatori dell’Alto Aterno” per un costo di € 75.000,00, l’altra
denominata “educazione alla sessualità e alla gestione delle emozioni nelle scuole e nelle istituzioni del
territorio” per un costo di € 25.000,00 e l’ultima denominata “Smart working per l’efficienza dei
servizi in un territorio ad alta sismicità” per un importo di € 50.000,00;

di assicurare la compartecipazione a carico del bilancio comunale per l’importo di € 2.000,00;-

di demandare al Responsabile dell’Area Affari generali gli adempimenti conseguenti;-

di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia di L’Aquila.-

Quindi successivamente la Giunta Comunale, con votazione unanime favorevole,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 02-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 02-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online in data odierna ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 29-08-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena-

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 29-08-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa BUEMI Maria Elena

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 02-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


